²⁵¹⁾ Mühlbauer I. c. p. 738, n. 11.

spectu populi et cleri, ut in patriarchalibus basilicis et aliis Urbis ecclesiis, so findet hier das obige Gesetz keine Anwendung „quum ex utraque parte, wie er sagt, ardore debeat luminaria, praesertim vero quae in throno sunt, ita ut lateraliter quatuor e conspectu chori nunquam desint.“ *Ibid.* p. 736. n. 5.

In Bezug auf die Stellung der Leuchter und die Eintheilung der zu brennenden Kerzen hält selbst Gardellini die Vorschrift der Instruktio für eine directive; nur soll die Ausführung derselben eine solche sein, daß sie Aug und Gemüth nicht beleidigt. Die Form und Eintheilung der Leuchter wird sich demgemäß nach der Größe und Breite des Altares, sowie nach der Höhe des Thrones richten, auf welchem das Allerheiligste ausgesetzt wird. Und in Betreff der Eintheilung der zu brennenden Kerzen bemerkt Gardellini²⁵²⁾: „Non eadem semper colluent luminaria, sed alia modo extinguntur, ut alia eorundem loco accendantur et sic omnia consumptione aequa decrescant et omnis arceatur, quae visum offendit, difformitas. Hoc in casu non video, cur non liceat accensa luminaria diversimode distribuere, dummodo tamen quatuor saltem ad throni latera prope ostensorium et duo funalia ardeant in plano presbyterii prope gradus altaris. Secus enim opus foret, ut, quae extinguntur et quae accendantur, ejusdem semper essent ponderis, quod difficile est et semetricus ordo plerumque non patitur. Illud vero vim habet praecepti, quamvis non verbis expressum, quod non liceat luminaria (vel aliud aliquid) e conspectu ostensorii collocare, per quae ejusdem visio impediatur.“²⁵³⁾

Sind mehr Lichter als vorgeschrieben ist vorhanden²⁵⁴⁾, so ist es nicht nothwendig²⁵⁵⁾ „ut omnia luminaria continuo ardeant; poterunt itentidem alia extingui, alia suffici extinctis, omnia iterum accendi, dummodo numquam deficiat numerus a lege praescriptus.“

Hinter dem Allerheiligsten, um Es etwa besser zu sehen, darf kein Licht angebracht werden nach dem ausdrücklichen Verbote

²⁵²⁾ Mühlbauer I. c. p. 736. n. 4.

²⁵³⁾ Mühlbauer I. c. p. 731. n. 6.

²⁵⁴⁾ Mühlbauer I. c. n. 8.

²⁵⁵⁾ Ibid. p. 735. n. 1.

der Instruktio²⁵⁶⁾), welches Verbot noch durch eine eigene Entscheidung der S. R. C. bestätigt wird. Auf die Frage nämlich: An liceat in expositione SS. Sacramenti lumen aliquod eo artificio collocare a parte postica spherae, ut recte illuceat in ipsam ss. hostiam, quae exinde lucida appareat? erfolgte die Antwort: Negative et servatur instructio jussu s. m. Clementis XI. evulgata die 21. Jan. 1705. § 6.